³⁸⁴ Furs 4, 9, 34 y 37.

juez no podía prolongar a su criterio³⁸⁵, así como otro término de cuarenta días para su reprobación³⁸⁶. Criterio que no se aplicaba en este juicio sumarísimo, en el que no se concedían dilaciones por un período de cuarenta días, sino de diez, o por un plazo módico, siempre determinado por el arbitrio judicial³⁸⁷.

Así, si de los documentos aportados, de las declaraciones testificales, de lo actuado en el recurso o del conjunto de las alegaciones se demostraba que la pacífica posesión que se reclamaba en la firma de derecho era injusta, ésta no podía ser confirmada, lo que llevaba a admitir el recurso y la posterior revocación de la concesión inicial³⁸⁸. La razón se hallaba en la propia dinámica del recurso posesorio: al tener una naturaleza interdictal, la primera concesión únicamente dirimía cuestiones posesorias, no sobre su justicia o injusticia, su legalidad o ilegalidad, y así, aunque el poseedor lo fuera por un acto ilegítimo, en este primer decreto³⁸⁹ se le mantenía en la posesión³⁹⁰. Criterio que se invertía cuando en la alegación se demostraba la violencia, el fraude, la iniquidad o el

³⁸⁵ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 2, núm. 127: «Quadráginta dierum est dilatio, per nostros foros concessa, et quod brevior sit caeteris pater, nam de jure communi trium mensium dilatio major».

³⁸⁶ Furs 4, 9, 34 bis: «nisi forte essent dispositiones contra personas, aut dicta testium productorum ad quas proponendas utraque pars habeat terminum quadráginta dierum [...]»

³⁸⁷ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 91: «Solum addmissum video quod gravissimus senates noster in hoc judicio rationum non solet concedere dilaciones forales quadráginta dierum ad testes producendos, sed semper coarctat dilationem ad decem dies utiles, vel ad modicum tempus, juxta negotii qualitatem, ea ratione meo videri, quod non solum in possessoriis summarissimis, sed in quibuslibet aliis causis sumariis, non debet concedere dilatio foralis, sed coarctanda est, et arbitrio judicis relinquitur quant debeat dari dilatio».

³⁸⁸ *Ibidem*, núm. 92: «Si autem objecta resultent ex instrumentis exhibitis, vel ex actuacione processus, aut ex ipsorum testium depositionibus, recte poterunt objecta allegari, et opponi in hoc summarissimo»; núm. 93: «Si in hujusmodi rationum judicio, aut testium depositionibus, aut instrumentis exhibitis, aut aliter appareat possessionem jurisfirmae, injustam, aut iniquam esse, non erit confirmanda interlocutio admissionis jurisfirmae, sed beneficio rationum revocandum erit decretum admissionis, nam et si in judicio summarissimo jurisfirmae, solum attendi debeat ad merum factum possessionis, absque eo quod ad justitiam seu injustitiam possessionis attendatur, quia illicitus, illegitimus, atque in justus possessor etiam si fur, vel praedo fuerit, dummodo possideat, manutenendus sit».